Дело № 1-93/2020

25RS0018-01-2020-000620-22

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 сентября 2020 года пгт. Кировский 

Кировский районный суд Приморского края в составе: 

председательствующего судьи Чудиновой А.А., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кировского района Приморского края Слесаренко С.А., 

защитника ФИО4 – адвоката Храповой А.А., 

защитника ФИО5 – адвоката Голощаповой Т.А., 

защитника ФИО6 – адвоката Марченко О.В., 

защитника ФИО7 – адвоката Кузьмина К.А., 

при секретаре Ильчук А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

– обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а, б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

– обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>; 

– обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>; 

– обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО4 в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, с корыстной целью, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из дачного дома, являющимся иным хранилищем, расположенного на дачном участке в 600 метрах к югу от 

<

адрес>, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подъехал на автомашине марки «Mazda Bongo», государственный регистрационный знак №, к вышеуказанному дачному участку; подошел к дачному дому, где при помощи приисканного на территории дачного участка неустановленного в ходе следствия предмета, отогнул гвозди на оконной раме и выставил стекло; через образовавшийся оконный проем незаконно проник в дачный дом, являющийся иным хранилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №4: лестницу дюралюминиевую длиной 4 метра, шириной 50 см, весом 5 кг, стоимостью 3 500 рублей; трубу печную чугунную длиной 4 метра, диаметром 15 см, стоимостью 500 рублей; садовый секатор с пластиковыми рукоятками желтого цвета длиной около 1 метра, стоимостью 1 000 рублей; ножницы по металлу стоимостью 500 рублей; стеклорез с алмазной головкой стоимостью 500 рублей; стеклорез с роликом стоимостью 300 рублей; молоток с деревянной рукояткой стоимостью 300 рублей; кувалду с металлической рукояткой стоимостью 1 500 рублей; 20 труб металлических диаметром 10 см длиной по 3 метра каждая, стоимостью по 200 рублей каждая, на общую сумму 4 000 рублей; флягу алюминиевую объемом 40 литров цилиндрической формы стоимостью 1 500 рублей; эмалированный бак без крышки емкостью 40 литров стоимостью 1 000 рублей; нож «Рыбак» профессиональный с зазубринами на верхней стороне клинка с деревянной рукояткой, общей длиной около 25 см в комплекте с ножнами кожаными коричневого цвета с застежкой в виде заклепки, общей стоимостью 1 600 рублей; грабли огородные металлические с деревянным черенком неокрашенные стоимостью 500 рублей; 2 кг гвоздей шиферных с большими шляпками длиной 200 мм, по цене 150 рублей за 1 кг, на общую сумму 300 рублей; 1 кг гвоздей длиной 100 мм каждый стоимостью 100 рублей; 1 кг гвоздей длиной 50 мм каждый, стоимостью 100 рублей; 1 кг шурупов длиной 70 мм каждый, стоимостью 200 рублей; 2 кг шурупов длиной 50 мм каждый, стоимостью 150 рублей за 1 кг, на общую сумму 300 рублей; 2 крестовые отвертки с пластиковыми рукоятками, стоимостью 100 рублей каждая, на общую сумму 200 рублей; 2 плоские отвертки с пластиковыми рукоятками, стоимостью 100 рублей каждая, на общую сумму 200 рублей; 2 стамески длиной по 25 см каждая, шириной по 2 см каждая, с пластиковыми рукоятками, стоимостью 250 рублей каждая, на общую сумму 500 рублей; гвоздодер стальной со следами краски красного цвета, длиной 50 см, стоимостью 500 рублей; 2 зубила длиной по 15 см каждый, стоимостью 200 рублей каждое, на общую сумму 400 рублей; дрель ручную двухскоростную стоимостью 1 200 рублей; ножовку по дереву длиной 80 см стоимостью 800 рублей; умывальник дюралюминиевый стоимостью 500 рублей; варочную плиту для каменной печки, двухкомфорочную чугунную стоимостью 1 500 рублей; колосник металлический для каменной печи стоимостью 500 рублей; две дверцы для каменной печи стоимостью 300 рублей каждая, на общую сумму 600 рублей; капроновый мешок белого цвета из-под сахара весом 5 кг ценности не представляющий. 

ФИО4, продолжая свои преступные действия, для облегчения хищения вышеуказанного имущества, ногой выбил входную дверь вышеуказанного дачного дома и вынес похищенное имущество, которое погрузил в вышеуказанную автомашину, и с похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №4, скрылся с места совершения преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 24 600 рублей. 

ФИО4 и ФИО6 в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, по предложению ФИО4, вступили в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в деревянные строения и дачный дом, являющиеся иным хранилищем, расположенные на дачном участке в 1,2 км на запад от 

<

адрес>, распределив при этом между собой роли. 

ФИО4 и ФИО6, действуя умышленно из корыстных побуждений, реализуя свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из деревянных строений и дачного дома, действуя совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени подъехали на автомашине марки «Mazda Bongo», государственный регистрационный знак №, к вышеуказанному дачному участку; после чего ФИО4 и ФИО6 прошли на дачный участок, подошли к дачному дому, где при помощи заранее приготовленного неустановленного в ходе следствия предмета ФИО4 взломал врезной замок на входной двери, а ФИО6, находясь вблизи, наблюдал за окружающей обстановкой, тем самым обеспечивая безопасность совершения преступления. ФИО4 и ФИО6, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникли в дачный дом, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №9: телевизор «LG» размером 30*40 см в корпусе черного цвета, материальной ценности не представляющий; телевизор «Океан» размером 30*40 см в корпусе серого цвета, материальной ценности не представляющий. Похищенное имущество ФИО4 совместно с ФИО6 перенесли в вышеуказанную автомашину. Реализуя свой единый совместный преступный умысел, ФИО4 совместно с ФИО6 прошли на вышеуказанную территорию дачного участка, подошли к строению летней кухни, где ФИО4 при помощи заранее приготовленного неустановленного в ходе следствия предмета, путем отжатия запорного устройства, открыл входную дверь, а ФИО6, находясь вблизи, наблюдал за окружающей обстановкой, тем самым обеспечивая безопасность совершения преступления. ФИО4 и ФИО6, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникли в указанное строение летней кухни, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №9: бензогенератор «УГБ – 95 Skat» мощностью 0,95 кВт, в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 3 000 рублей; алюминиевую канистру емкостью 10 литров, в которой находился бензин АИ-95 в количестве 2 литров, материальной ценности не представляющие; пять пластиковых бочек емкостью 50 литров каждая, синего цвета с крышками пластиковыми черного цвета, материальной ценности не представляющие. Похищенное вынесли на территорию вышеуказанного дачного участка и, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4 совместно с ФИО6 подошли к деревянной хозяйственной постройке, где при помощи вышеуказанного неустановленного в ходе следствия предмета ФИО4 взломал врезной замок на входной двери, а ФИО6, находясь вблизи, наблюдал за окружающей обстановкой, тем самым обеспечивая безопасность совершения преступления. После чего ФИО4 и ФИО6, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникли в хозяйственную постройку, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №9, – электронаждак самодельный стоимостью 1 250 рублей. Затем, осуществляя свои преступные действия, ФИО4 и ФИО6 путем свободного доступа через дверной проем незаконно прошли в строение навеса, пристроенного к дачному дому, откуда тайно похитили вазу, материальной ценности не представляющую. ФИО4 и ФИО6, совместно осуществив свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, перенесли похищенное из вышеуказанных строений в автомашину и скрылись с места совершения преступления, тайно похитив имущество, принадлежащее Потерпевший №9, на общую сумму 4 434 рубля, причинив материальный ущерб Потерпевший №9 на указанную сумму. В дальнейшем распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению. 

ФИО4, ФИО6 и ФИО5 в период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находились в 

<

адрес>, где ФИО4 предложил ФИО5 и ФИО6 совершить хищение имущества с дачных участков и строений, расположенных на территории 

<

адрес>; ФИО5 и ФИО6 согласились, тем самым вступили в предварительный сговор с ФИО4, направленный на тайное хищение чужого имущества, имея единый совместный преступный умысел, распределив при этом между собой роли. 

ФИО4, ФИО6 и ФИО5, действуя умышленно из корыстных побуждений, реализуя свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из строения сарая, являющегося иным хранилищем, расположенным на территории дачного участка в 1 км 250 метрах на юго-запад от 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО4, ФИО6 и ФИО5 в вышеуказанный период времени подъехали на автомашине марки «Mazda Bongo», государственный регистрационный знак №, к вышеуказанному дачному участку; ФИО4, ФИО6 и ФИО5 прошли на дачный участок, подошли к строению сарая, где при помощи заранее приготовленного неустановленного в ходе следствия предмета ФИО4 сорвал навесной замок на входной двери, а ФИО5 и ФИО6, находясь вблизи, наблюдали за окружающей обстановкой, тем самым обеспечивая безопасность совершения преступления. ФИО4, ФИО5, и ФИО6, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникли в строение сарая, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №10: тачку строительную одноколесную металлическую с двумя ручками, грузоподъемностью 200 кг, стоимостью 2 500 рублей; портфель из синтетического материала черного цвета, материальной ценности не представляющий, 2 стамески с пластиковыми ручками черного цвета, стоимостью 60 рублей каждая, на общую сумму 120 рублей; набор из восьми сверл по металлу в пластмассовой упаковке, общей стоимостью 600 рублей; дрель ручную металлическую стоимостью 700 рублей; клещи строительные стоимостью 100 рублей, стамеску шириной 10 мм с деревянной ручкой стоимостью 50 рублей, гвоздодер длиной 60 см стоимостью 300 рублей, рубанок металлический неокрашенный длиной 30 см стоимостью 250 рублей, топор плотницкий длиной 35 см с деревянным топорищем (рукояткой) стоимостью 200 рублей; молоток слесарный с деревянной рукояткой стоимостью 200 рублей; 2 кг гвоздей длиной 100 мм стоимостью 120 рублей за 1 кг, на общую сумму 240 рублей; 2 кг гвоздей длиной 70 мм стоимостью 70 рублей за 1 кг, на общую сумму 140 рублей; два топора стоимостью по 300 рублей каждый, на общую сумму 600 рублей; два лома железных стоимостью 250 рублей каждый, на общую сумму 500 рублей; бочку металлическую толстостенную цилиндрической формы, емкостью 250 литров, стоимостью 2 000 рублей; ледоруб – топор самодельный, стоимостью 300 рублей. ФИО4, ФИО6 и ФИО5 названное похищенное имущество вынесли на территорию дачного участка и, продолжая свои преступные действия, свободным доступом тайно похитили с территории дачного участка принадлежащие Потерпевший №10: бочку металлическую неокрашенную, цилиндрической формы емкостью 100 литров, стоимостью 800 рублей, ванну чугунную размерами 170 х 75 см, стоимостью 3 000 рублей. ФИО4, ФИО5 и ФИО6 совместно осуществив свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, перенесли вышеуказанное похищенное имущество в автомашину, тайно похитив имущество, принадлежащее Потерпевший №10 на общую сумму 12 600 рублей, причинив Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

После совместного совершения хищения имущества принадлежащего Потерпевший №10, ФИО4, ФИО6 и ФИО5, продолжая свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из строения дачного дома и строения омшаника, являющихся иным хранилищем, расположенных на территории дачного участка в 1 км 200 метрах на юго-запад от 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени прошли на вышеуказанный дачный участок и подошли к дачному дому, состоящему из трех помещений, имеющих три отдельных входных двери, где ФИО4 при помощи заранее приготовленного неустановленного в ходе следствия предмета сорвал навесные замки на трех входных дверях помещений дачного дома, а ФИО5 и ФИО6, находясь вблизи, наблюдали за окружающей обстановкой, тем самым обеспечивая безопасность совершения преступления. ФИО4, ФИО5 и ФИО6, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникли в вышеуказанный дачный дом, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №11: кувалду с металлической рукояткой, стоимостью 800 рублей; кувалду с деревянной рукояткой длиной, стоимостью 400 рублей, варочную плиту для каменной печи двухкомфорочную чугунную, стоимостью 1 000 рублей; колосник металлический для каменной печи стоимостью 800 рублей; металлическую коробку материальной ценности не представляющую, с находящимися в ней 2 кг гвоздей длиной по 70 мм, общим весом 2 кг, стоимостью 80 рублей за 1 кг, на общую сумму 160 рублей. Похищенное ФИО4, ФИО5 и ФИО6 вынесли на территорию дачного участка, где, продолжая свои преступные действия, прошли к строению омшаника, являющегося иным хранилищем, где ФИО4 при помощи заранее приготовленного неустановленного в ходе следствия предмета, сорвал навесные замки на двух входных дверях вышеуказанного строения омшаника, а ФИО5 совместно с ФИО6, находясь вблизи, наблюдали за окружающей обстановкой, тем самым обеспечивая безопасность совершения преступления. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО4, ФИО5 и ФИО6, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникли в вышеуказанное строение омшаника, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №11: металлическую раму от качели в виде 4 опор и перекладины, общим весом 20 кг, общей стоимостью 3 000 рублей; мангал, выполненный из листового металла, толщиной 3 мм общим весом 15 кг, общими размерами 25х40х60 см, общей стоимостью 1 500 рублей; 3 ковра шерстяных, материальной ценности не представляющие; велосипед двухколесный детский стоимостью 1 000 рублей; самодельную тележку металлическую четырехколесную, общими размерами 40х50х15 см, выполненную из металлического уголка 2х2 см, стоимостью 300 рублей; швеллер металлический длиной 3 метра стоимостью 900 рублей; лом черных металлов, состоящий из металлической двери от строительного вагончика и отрезков труб различного диаметра и длины, общим весом 200 кг, стоимостью 8 рублей за 1 кг лома, на общую сумму 1 600 рублей. Далее ФИО4, ФИО5 и ФИО6, совместно осуществив свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, перенесли вышеуказанное похищенное имущество в автомашину, тайно похитив имущество, принадлежащее Потерпевший №11 на общую сумму 11 460 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

После совместного совершения хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №11, ФИО4, ФИО5 и ФИО6, продолжая свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из дачного дома, являющегося иным хранилищем, расположенного на территории дачного участка в 1 500 метрах на юг от 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени, прошли на дачный участок, подошли к вышеуказанному дачному дому, состоящему из двух этажей, где ФИО4 при помощи заранее приготовленного неустановленного в ходе следствия предмета сорвал навесной замок на входной двери первого этажа и взломал врезной замок входной двери на втором этаже дачного дома; а ФИО5 и ФИО6, находясь вблизи, наблюдали за окружающей обстановкой, тем самым обеспечивая безопасность совершения преступления. После чего ФИО4, ФИО5, и ФИО6, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникли в вышеуказанный дачный дом, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №12: металлическую кровать с панцирной сеткой стоимостью 1 000 рублей; триммер-кусторез бензомоторный марки «Baumaster» ВТ-8943Х, стоимостью 1 500 рублей, кувалду с деревянной рукояткой стоимостью 500 рублей; гвоздодер стоимостью 300 рублей; молоток с деревянной рукояткой стоимостью 200 рублей. ФИО4, ФИО5 и ФИО6, совместно осуществив свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, перенесли вышеуказанное похищенное имущество в автомашину, тайно похитив имущество, принадлежащее Потерпевший №12 на общую сумму 3 500 рублей, причинив материальный ущерб Потерпевший №12 на указанную сумму. 

Таким образом, в период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ФИО5 и ФИО6, осуществив свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в составе группы лиц по предварительному сговору, скрылись с места преступления, тайно похитив имущество на общую сумму 12 600 рублей, принадлежащее Потерпевший №10, причинив ему значительный материальный ущерб на указанную сумму; тайно похитив имущество на общую сумму 11 460 рублей, принадлежащее Потерпевший №11, причинив ему значительный материальный ущерб на указанную сумму, и тайно похитив имущество на общую сумму 3 500 рублей, принадлежащее Потерпевший №12, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму. В дальнейшем распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению. 

ФИО4, ФИО6 и ФИО5 в период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находились в 

<

адрес>, где ФИО4 предложил ФИО5 и ФИО6 совершить хищение имущества с дачных участков и строений, расположенных на территории 

<

адрес>. ФИО5 и ФИО6 согласились, тем самым вступили в предварительный сговор с ФИО4, направленный на тайное хищение чужого имущества, имея единый совместный преступный умысел, распределив при этом между собой роли. 

ФИО4, ФИО6 и ФИО5, действуя умышленно из корыстных побуждений, реализуя свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из металлического контейнера, являющегося иным хранилищем, расположенным на территории дачного участка в 470 метрах к юго-западу от 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени подъехали на автомашине марки «Mazda Bongo», государственный регистрационный знак №, к вышеуказанному дачному участку, прошли на дачный участок, подошли к металлическому контейнеру, где при помощи заранее приготовленного неустановленного в ходе следствия предмета ФИО4 сорвал навесной замок на контейнере, а ФИО5 и ФИО6, находясь вблизи, наблюдали за окружающей обстановкой, тем самым обеспечивая безопасность совершения преступления. После чего ФИО4, ФИО5 и ФИО6, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникли в металлический контейнер, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №7: 760 кг овса стоимостью 13 рублей за 1 кг, на общую сумму 9 880 рублей, находившегося в 19 мешках полимерных желтого цвета стоимостью 10 рублей за 1 пустой мешок, на общую сумму 190 рублей; 404 кг пшеницы стоимостью 14 рублей за 1 кг, на общую сумму 5 656 рублей, находившейся в 10 мешках полимерных белого цвета, прошитых сверху капроновой нитью стоимостью 10 рублей за 1 пустой мешок, на общую сумму 100 рублей; 120 кг комбикорма стоимостью 10 рублей за 1 кг, на общую сумму 1 200 рублей, находившегося в 3 мешках полимерных белого цвета, прошитых сверху капроновой нитью стоимостью 10 рублей за 1 пустой мешок, на общую сумму 30 рублей. ФИО4, ФИО5 и ФИО6, совместно осуществив свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, перенесли вышеуказанное похищенное имущество в автомашину, тайно похитив имущество, принадлежащее Потерпевший №7 на общую сумму 17 056 рублей, причинив значительный материальный ущерб Потерпевший №7 на указанную сумму. 

ФИО4, ФИО6 и ФИО5, после совместного совершения хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №7, продолжая свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из металлического контейнера, являющегося иным хранилищем, расположенного на территории дачного участка в 800 метрах на юго-запад от 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени, ФИО4 прошел на дачный участок, подошел к вышеуказанному металлическому контейнеру, где ФИО4 при помощи заранее приготовленного неустановленного в ходе следствия предмета сорвал навесной замок на металлическом контейнере, а ФИО5 и ФИО6, находясь вблизи около автомашины, наблюдали за окружающей обстановкой, тем самым обеспечивая безопасность совершения преступления. После чего ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проник в вышеуказанный металлический контейнер, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №3: флягу алюминиевую объемом 38 литров, стоимостью 1 500 рублей, с находящимся в ней зерном овса весом 20 кг, стоимостью 10 рублей за 1 кг, на общую сумму 200 рублей. ФИО4, совместно осуществив свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, перенес вышеуказанное похищенное имущество к автомашине, у которой находились ФИО5 и ФИО6, и последний, совместно с ФИО4, погрузили похищенное в автомашину, тайно похитив имущество, принадлежащее Потерпевший №3 на общую сумму 1 700 рублей, причинив материальный ущерб Потерпевший №3 на указанную сумму. 

ФИО4, ФИО6 и ФИО5, после совместного совершения хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №3, продолжая свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из дачного дома, являющегося иным хранилищем, расположенном на территории дачного участка в 450 метрах к юго-западу от 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени, продолжили реализовывать свои преступные действия. ФИО6 и ФИО5, находясь вблизи вышеуказанного дачного участка у автомашины, наблюдали за окружающей обстановкой, тем самым обеспечивая безопасность совершения преступления, а ФИО4 подошел к дачному дому и при помощи заранее приготовленного неустановленного в ходе следствия предмета сорвал навесной замок на входной двери. ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проник в вышеуказанный металлический контейнер, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2: домкрат винтовой ромбический стального цвета, в комплекте с ключом на 2 тонны стоимостью 1 200 рублей, 1 литр антифриза, смазочно-охлаждающая жидкость для автомобилей в пластиковой бутылке стоимостью 200 рублей; тормозную жидкость «Люкс» «DOT-4» объемом 455 гр. стоимостью 200 рублей; газовый баллон марки «Mega-1» в количестве 1 штука стоимостью 50 рублей; ключ баллонный Г-образной формы, ценности не представляющий; огнетушитель в корпусе красного цвета, порошковый, ОП-2 ООО «Меланти», массой 3 кг, ценности не представляющий; пассатижи с пластмассовыми ручками светло-коричневого цвета стоимостью 50 рублей; сумку-баул с двумя ручками серо-синего цвета, ценности не представляющую. ФИО4, совместно осуществив свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, перенес вышеуказанное похищенное имущество к автомашине, у которой находились ФИО5 и ФИО6, которые похищенное сложили в автомашину, тайно похитив имущество, принадлежащее Потерпевший №2 на общую сумму 1 700 рублей, причинив материальный ущерб Потерпевший №2 на указанную сумму. 

ФИО4 совместно с ФИО5 и ФИО6, после совместного совершения хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №2, продолжая свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из гаража, являющегося иным хранилищем, расположенном на территории дачного участка в 500 метрах к югу от 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени прошли на дачный участок, подошли к вышеуказанному гаражу, где ФИО4 при помощи заранее приготовленного неустановленного в ходе следствия предмета сорвал навесной замок на гараже, а ФИО5 и ФИО6, находясь вблизи, наблюдали за окружающей обстановкой, тем самым обеспечивая безопасность совершения преступления. После чего ФИО4, ФИО5 и ФИО6, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникли в вышеуказанный гараж, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №5: четыре автомобильные шины летние, размерами R 14, производства Японии, стоимостью 2 250 рублей за одну шину, на общую сумму 9 000 рублей; канистру алюминиевую объемом 10 литров, стоимостью 500 рублей, с находящимся в ней бензином марки АИ – 92 объемом 10 литров, стоимостью 41 рубль за 1 литр, на общую сумму 410 рублей; канистру металлическую объемом 20 литров стоимостью 700 рублей; две фляги алюминиевые цилиндрической формы без горловины, емкостью 40 литров каждая, стоимостью 600 рублей каждая, на общую сумму 1 200 рублей; одну пару сапог резиновых болотных черного цвета, 42 размера, стоимостью 1 200 рублей, одну пару сапог резиновых болотных, 42 размера, стоимостью 400 рублей; мешок серого цвета тряпичный с тремя рыболовными сетями (две зеленого цвета и одна серого цвета) размерами 5х8 метров, материальной ценности не представляющие. ФИО4, ФИО5 и ФИО6, совместно осуществив свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, перенесли вышеуказанное похищенное имущество в автомашину, тайно похитив имущество, принадлежащее Потерпевший №5 на общую сумму 13 410 рублей, причинив значительный материальный ущерб Потерпевший №5 на указанную сумму. 

Таким образом, в период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ФИО5 и ФИО6, совместно осуществив свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в составе группы лиц по предварительному сговору, скрылись с места преступления, тайно похитив имущество на общую сумму 17 056 рублей, принадлежащее Потерпевший №7, причинив ей значительный материальный ущерб на указанную сумму; тайно похитив имущество на общую сумму 1 700 рублей, принадлежащее Потерпевший №3, причинив ей материальный ущерб на указанную сумму; тайно похитив имущество на общую сумму 1 700 рублей, принадлежащее Потерпевший №2, причинив ей материальный ущерб на указанную сумму; и тайно похитив имущество на общую сумму 13 410 рублей, принадлежащее Потерпевший №5, причинив ей значительный материальный ущерб на указанную сумму. В дальнейшем распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению. 

ФИО4, ФИО5 и ФИО7 в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находились в 

<

адрес>, где ФИО7 предложил совершить хищение имущества с дачных участков и строений, расположенных на территории 

<

адрес>, на что ФИО4 и ФИО5 согласились, тем самым вступили в предварительный сговор с ФИО7, направленный на тайное хищение чужого имущества, имея единый совместный преступный умысел, распределив при этом между собой роли. 

ФИО4, ФИО5 и ФИО7, действуя умышленно из корыстных побуждений, реализуя свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из дачного дома, являющегося иным хранилищем, расположенным по адресу: 

<

адрес>, садоводческого общества «Зеленая Роща 1», действуя совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени подъехали на автомашине марки «Mazda Bongo», государственный регистрационный знак №, к вышеуказанному дачному участку; прошли на дачный участок, подошли к дачному дому, где ФИО7, рукой взявшись за дверную ручку, открыл незапертую дверь. После чего ФИО4, ФИО5 и ФИО7, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникли в вышеуказанный дачный дом, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №13: бензиновую мотопомпу модели «United Power GP 50» стоимостью 15 000 рублей, ковер размером 4,5х6 метров стоимостью 3 000 рублей, таз пластиковый на 40 литров стоимостью 300 рублей; одну пару валенок серого цвета, 38 размера, стоимостью 100 рублей. ФИО4, ФИО5 и ФИО7, совместно осуществив свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, перенесли вышеуказанное похищенное имущество в автомашину, тайно похитив имущество, принадлежащее Потерпевший №13 на общую сумму 18 400 рублей, причинив значительный материальный ущерб Потерпевший №13 на указанную сумму. 

ФИО4, ФИО5 и ФИО7, после совместного совершения хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №13, продолжая свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из дачного дома, являющегося иным хранилищем, расположенного по адресу: 

<

адрес>, садоводческого общества «Зеленая Роща 1», действуя совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени прошли на вышеуказанный дачный участок, подошли к дачному дому, где ФИО7 при помощи приисканного на территории дачного участка неустановленного в ходе следствия предмета, выломал врезной замок на входной двери, а ФИО5 и ФИО4, находясь вблизи, наблюдали за окружающей обстановкой, тем самым обеспечивая безопасность совершения преступления. После чего ФИО4, ФИО7 и ФИО5, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникли в вышеуказанный дачный дом, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №14: две металлические бочки объемом 216,5 литров каждая, стоимостью 1 000 рублей каждая, на общую сумму 2 000 рублей; тележку с металлическим корпусом, с одним колесом черного цвета, на колесе был диск зеленого цвета, ручки тележки были также зеленого цвета, стоимость 2 000 рублей; а также имущество, не представляющее материальной ценности для Потерпевший №14: бочку пластиковую черного цвета емкостью 25 литров с двумя крышками (внутренней и внешней) белого цвета с двумя выступами в виде ручек; бочку пластиковую черного цвета емкостью 50 литров с двумя крышками (внутренней и внешней) белого цвета с двумя выступами в виде ручек; чехол для заднего сиденья автомобиля, состоящий из накидки на спинку сиденья и накидки на подушку сиденья, выполненный из синтетического материала серого цвета с крепежными тесемками и замками-молниями; чехол для переднего сиденья автомобиля, состоящий из накидки на спинку сиденья и накидки на подушку сиденья, выполненный из синтетического материала серого цвета с крепежными тесемками, с надписью «Autoprofi»; машинку игрушечную радиоуправляемую пластиковую красного цвета длиной 35 см; два пульта управления детскими игрушками; рацию игрушечную камуфлированную; водный пистолет игрушечный пластиковый; настольную детскую игру (симулятор автомобиля) в корпусе красного цвета размерами 28х23х20 см с монитором и рулевым колесом; одну пару перчаток резиновых синего цвета в полимерной прозрачной упаковке с надписью «Хозяюшка»; замок цилиндровый с ключом серого цвета; сувальдный замок с ключом серого цвета; аудиокассету в футляре пластиковые с надписью «ECP.90»; пачку лапши сублимированной «Бизнес Ланч», весом 60 граммов; полимерную упаковку «Напиток молочный сухой» весом 30 граммов; 0,3 кг гвоздей длиной 35 мм; 1,4 кг гвоздей длиной 50 мм в полимерной упаковке; 0,1 кг гвоздей длиной 30 мм; 3 кг гвоздей длиной 80 мм; 0,5 кг гвоздей длиной 50 мм в бумажном свертке; 3,3 кг гвоздей длиной 40 мм; 0,05 кг гвоздей длиной 20 мм в полимерной упаковке; 0,05 кг гвоздей финишных желтого цвета длиной 25 мм в полимерной упаковке; 0,7 кг гвоздей длиной 100 мм; 0,3 кг гвоздей кровельных длиной 70 мм с монолитной пластиковой шляпкой; 1,3 кг гвоздей длиной 70 мм в металлической банке с крышкой; 0,1 кг гвоздей длиной 20 мм в жестяной банке; 0,2 кг гвоздей длиной 30 мм в полимерной упаковке; 4 кг гвоздей длиной 80 мм в полимерной упаковке; 0,2 кг шурупов длиной 50 мм; 0,8 кг шурупов длиной 75 мм; ключ гаечный рожковый размерами 27х30 см; десять ведер пластиковых, емкостью по 10 литров каждое с крышками и ручками белого цвета, пустые, тара из-под продуктов питания с частью этикеток на боковой поверхности с надписями «Патока…», «Вареная сгущенка…»; четыре ведра пластиковых белого цвета пустых без крышек с ручками из-под шпатлевки «TERRAKO, 25 кг», емкостью по 20 литров каждое; ведро металлическое емкостью 10 литров ржавое; пластиковую тарелку; две ложки столовые стальные; ложечку чайную стальную; напильник двухгранный с деревянной рукояткой длиной 33 см; эмаль ПФ-115 для наружных и внутренних работ весом 0,9 кг серого цвета в металлической банке; пять оконных металлических шпингалетов белого цвета; сверло по металлу диаметром 8 мм; электрический кабель с пластиковой электрической вилкой черного цвета длиной 45 см; две лампы паяльных бензиновых; фанерный ящик из-под посылки размерами 20х33х17 см; беспроводной телефонный аппарат «Panasonic», состоящий из носимой телефонной трубки и стационарного блока с сетевым адаптером бело-коричневого цвета; телефонный кабель длиной 1,5 м серого цвета; телевизионный кабель черного цвета с пальчиковыми выходами длиной 80 см; сотовый телефон «Sony Ericsson» кнопочный в потертом корпусе красного цвета в нерабочем состоянии. ФИО4, ФИО5 и ФИО7, совместно осуществив свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, перенесли вышеуказанное похищенное имущество в автомашину, тайно похитив имущество, принадлежащее Потерпевший №14 на общую сумму 4 000 рублей, причинив материальный ущерб Потерпевший №14 на указанную сумму. 

ФИО4, ФИО5 и ФИО7, после совместного совершения хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №14, продолжая свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из дачного дома, являющегося иным хранилищем, расположенного по адресу: 

<

адрес>, садоводческого общества «Зеленая Роща 1», действуя совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени, прошли на вышеуказанный дачный участок, подошли к дачному дому, где ФИО7 при помощи заранее приготовленного неустановленного в ходе следствия предмета, попытался сорвать навесной замок на входной двери дачного дома, но не смог, и, продолжая свой преступный умысел, подошел к окну вышеуказанного дома, где неустановленным в ходе следствия предметом, отогнул гвозди, крепившие оконную раму, и открыл окно; а ФИО5 совместно с ФИО4, находясь вблизи, наблюдали за окружающей обстановкой, тем самым обеспечивая безопасность совершения преступления. ФИО7, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проник в вышеуказанный дачный дом, а ФИО4 и ФИО5 остались на территории дачного участка и наблюдали за окружающей обстановкой, тем самым обеспечивая безопасность совершения преступления. ФИО7, осуществляя совместный единый преступный умысел, находясь в дачном доме, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №16: шезлонг, выполненный из металлической рамы и синтетической ткани с рисунком в клетку зеленого, черного и белого цвета с пластиковыми подлокотниками, стоимостью 2 000 рублей; тент полимерный синего цвета размером 6х4 м, материальной ценности не представляющий; баллон монтажной пены «Kudo» в металлическом баллоне емкостью 1 000 мл, стоимостью 400 рублей; топор с металлическим топорищем с пластиковыми накладками темно-зеленого цвета общей длиной 32,5 см, материальной ценности не представляющий; моток веревки капроновой белого цвета с красными полосками длиной 8 м, стоимостью 750 рублей; моток веревки (шпагат) зеленого цвета диаметром 3 мм, размеры мотка: высота 8 см, диаметр 10 см, материальной ценности не представляющий; отрезок веревки белого цвета длиной 5 м, диаметром 1 см, материальной ценности не представляющий; восемь стяжек винтовых длиной по 27 см с резьбовым соединением из металла серого цвета, материальной ценности не представляющие; газовые баллончики в количестве 2 штук стоимостью 80 рублей каждый, на общую сумму 160 рублей; ведро пластиковое красного цвета, материальной ценности не представляющее, светильник светодиодный на батарейках стоимостью 250 рублей, газовую портативную плиту одноконфорочную модели «К-203» в корпусе металлическом круглой формы на четырех складывающихся ножках в чехле синтетическом черного цвета стоимостью 650 рублей; одну пару сапог мужских кожаных демисезонных черного цвета, 44 размера, стоимостью 500 рублей; эмалированный таз красно-белого цвета емкостью 10 литров, стоимостью 200 рублей; прожектор галогенный с надписью «Navigator» с электрическим проводом с электрической вилкой, длиной 1,5 м, белого цвета, стоимостью 250 рублей; фонарь электрический уличный овальной формы в металлической защитной решетке белого цвета с отрезком электрического провода длиной 4,5 м, водонепроницаемый, стоимостью 450 рублей; эмаль ПФ-115 для наружных и внутренних работ весом 0,9 кг красного цвета в металлической банке, банка была почти пустая, материальной ценности не представляющая; четыре липкие ленты от мух в упаковке желто-зеленого цвета стоимостью 50 рублей; спички в количестве 3 коробков, материальной ценности не представляющие; масло моторное «Gazpromneft» 10W-40 в пластиковой бутылке емкостью 1 000 мл, масло 4-х тактное для электрогенератора, стоимостью 800 рублей; масло моторное для четырехтактных двигателей «Энергопром» в пластиковой бутылке емкостью 600 мл, 4-х тактное для электрогенератора объемом 0,6 л, стоимостью 500 рублей; шорты мужские из синтетической ткани черного цвета с рисунком в виде пальм, размер 3XL, стоимостью 350 рублей; четыре навеса для ворот размерами 30х8 см, стоимостью 200 рублей каждый, на общую сумму 800 рублей; четыре дверных навеса размерами 10х 8 см стоимостью 20 рублей каждый, а всего на общую сумму 80 рублей; два дверных навеса размерами 10х6см, материальной ценности не представляющие; карабин крепежный из металла серого цвета с фиксирующей гайкой размерами 10х7 см, материальной ценности не представляющий; стеклянные ручки для шкафов в количестве 4 штук, размерами 13х5 см с металлическими краями желтого цвета с серединой ручки пластиковой белого цвета, стоимостью 100 рублей каждый, на общую сумму 400 рублей; сковороду алюминиевую диаметром 36 см с двумя ручками, материальной ценности не представляющую. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО7 похищенное передал через окно находящимся на улице ФИО4 и ФИО5 После чего ФИО4, ФИО5 и ФИО7, совместно осуществив свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, перенесли вышеуказанное похищенное имущество в автомашину, тайно похитив имущество, принадлежащее Потерпевший №16 на общую сумму 8 590 рублей, причинив значительный материальный ущерб Потерпевший №16 на указанную сумму. 

ФИО4, ФИО5 и ФИО7, после совместного совершения хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №16, продолжая свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из дачного дома, являющегося иным хранилищем, расположенного по адресу: 

<

адрес>, садоводческого общества «Зеленая Роща 1», действуя совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени прошли на вышеуказанный дачный участок, подошли к дачному дому, где ФИО7 при помощи неустановленного в ходе следствия предмета взломал врезной замок на входной двери в дачный дом, а ФИО5 совместно с ФИО4, находясь вблизи, наблюдали за окружающей обстановкой, тем самым обеспечивая безопасность совершения преступления. После чего ФИО4, ФИО7 и ФИО5, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникли в вышеуказанный дачный дом, где, находясь в дачном доме, при помощи приисканной на веранде дома лестницы, подставив к стене веранды, подняв часть фанерного листа на потолке веранды, через образовавшийся проем незаконно проникли на чердак, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №8: топор с деревянным топорищем общей длиной 41 см стоимостью 300 рублей; топор с деревянным топорищем общей длиной 43 см стоимостью 500 рублей; кувалду размерами 14х5х5 см, общей длиной 30 см с деревянной рукояткой стоимостью 200 рублей; два ключа трубных рычажных (первый длиной 39 см, окрашен в красный цвет; второй длиной 41 см, окрашен в серый цвет), стоимостью 150 рублей каждый, на общую сумму 300 рублей; газовую портативную плиту одноконфорочную модели «Happy Home BDZ-155-A» в корпусе металлическом черного цвета прямоугольной формы в пластиковом футляре черного цвета с металлическим баллончиком весом 220 граммов со сжиженным газом для портативных газовых приборов, стоимостью в комплекте с футляром 700 рублей, газовый баллончик стоимостью 50 рублей; газовую портативную плиту одноконфорочную модели «Mega-1» в корпусе металлическом черного цвета прямоугольной формы с отсеком под металлический баллончик с газом, материальной ценности не представляющий; флягу алюминиевую емкостью 40 литров с двумя ручками с крышкой с защелкой с выгравированными на горловине буквами: «СВ», стоимостью 500 рублей; бочку пластиковую синего цвета емкостью 25 литров, с двумя крышками (внутренней и внешней) белого цвета, с двумя выступами в виде ручек, стоимостью 150 рублей; емкость пластиковую белого цвета, емкостью 10 литров с крышкой синего цвета с двумя дугообразными ручками стоимостью 80 рублей; одну пару сапог резиновых болотных, 41 размера темно-зеленого цвета с надписью «Вездеход», стоимостью 1 000 рублей; ковш алюминиевый емкостью 0,8 л стоимостью 200 рублей; чайник алюминиевый без крышки емкостью 3 л стоимостью 200 рублей; рукомойник пластиковый синего цвета емкостью 5 литров стоимостью 200 рублей; кастрюлю алюминиевую с крышкой емкостью 10 л с двумя ручками стоимостью 500 рублей; ножовку с пластиковой рукояткой оранжевого цвета со вставками синего цвета общей длиной 52 см стоимостью 100 рублей; 5 пластиковых ведер объемом 10 литров, с надписью «Кофе», в одном из ведер находятся сушенные ягоды шиповника весом 2,7 кг, материальной ценности не представляющие; дуршлаг алюминиевый диаметром 28 см с деревянной рукояткой, материальной ценности не представляющий; сковороду алюминиевую, диаметром 26 см с 2 рукоятками круглой формы пластиковыми черного цвета, материальной ценности не представляющую; сковороду алюминиевую диаметром 16 см с рукояткой пластиковой черного цвета, материальной ценности не представляющую; сковороду чугунную, диаметром 24,5 см с двумя выступами по краям в виде рукояток, материальной ценности не представляющую; сковороду алюминиевую, диаметром 24 см с рукояткой пластиковой черного цвета, материальной ценности не представляющую; гвоздодер длиной 56,5 см, металлический, материальной ценности не представляющий; канистру алюминиевую объемом 10 литров с крышкой черного цвета стоимостью 150 рублей; три металлических газовых баллона весом 220 граммов со сжиженным газом для портативных газовых приборов стоимостью 50 рублей за каждый баллон, на общую сумму 150 рублей; усилитель акустической системы «Gaming» в корпусе пластиковом черного цвета размерами 20х22х5 см со вставкой красного цвета с передней стороны, материальной ценности не представляющий; магнитолу дисковую «Mystery BM 6101» в корпусе пластиковом черного цвета размерами 28х30х23 см, материальной ценности не представляющую; шило с пластиковой ручкой серого цвета общей длиной 13 см, материальной ценности не представляющее; две пачки спиралей от комаров «Чистый дом», «Help», в одной пачке по десять спиралей от комаров в упаковке желтого цвета; в другой пачке десять спиралей от комаров в упаковке красного цвета, материальной ценности не представляющие; эфирное масло «Еловая хвоя» в стеклянной бутылке емкостью 10 мл, материальной ценности не представляющее; кусок мыла хозяйственного бывшего в употреблении размерами 8х3х4 см, материальной ценности не представляющий; напильник двухгранный с пластиковой рукояткой желтого цвета, длиной 30 см, материальной ценности не представляющий; сверло по металлу диаметром 10 мм, материальной ценности не представляющее; пассатижи с пластмассовыми желтыми ручками, материальной ценности не представляющие; удлинитель с тройной розеткой с отрезком электрического провода длиной 28 см белого цвета, материальной ценности не представляющий; розетку электрическую двойную наружную белого цвета, материальной ценности не представляющую; электрический кабель длиной 11,5 м трехжильный в изоляции белого цвета с электрической вилкой, материальной ценности не представляющий; 18 коробков спичек с надписью «Фэско», материальной ценности не представляющие; 4,8 кг гвоздей длиной 100 мм в полимерной упаковке, стоимость за 1 кг 70 рублей, общей стоимостью 336 рублей, полимерную упаковку и две жестяные банки, материальной ценности не представляющие; 2,8 кг гвоздей длиной 70 мм в полимерной пленке, стоимостью 70 рублей за 1 кг, на общую сумму 196 рублей; две банки краски светло-коричневого цвета, объемом 3 литра каждая, стоимостью 300 рублей за одну банку, на общую сумму 600 рублей; колун с деревянной ручкой стоимостью 100 рублей; уровень строительный деревянный, длиной 30 см, с потертостями на корпусе, стоимостью 300 рублей; ножовку по металлу черного цвета с металлическим корпусом стоимостью 100 рублей. После чего ФИО4, ФИО5 и ФИО7, совместно осуществив свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, перенесли вышеуказанное похищенное имущество в автомашину, тайно похитив имущество, принадлежащее Потерпевший №8 на общую сумму 6 912 рублей, причинив значительный материальный ущерб Потерпевший №8 на указанную сумму. 

ФИО4, ФИО5 и ФИО7, после совместного совершения хищения имущества принадлежащего Потерпевший №8, продолжая свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из дачного дома, являющегося иным хранилищем, расположенного по адресу: 

<

адрес>, садоводческого общества «Зеленая Роща 1», действуя совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени прошли на вышеуказанный дачный участок, подошли к дачному дому, где ФИО7 при помощи неустановленного в ходе следствия предмета взломал навесной замок на входной двери в дачный дом, а ФИО5 и ФИО4, находясь вблизи, наблюдали за окружающей обстановкой, тем самым обеспечивая безопасность совершения преступления. ФИО4, ФИО7 и ФИО5, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникли в вышеуказанный дачный дом, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №6: деревянную полку на три стеллажа с резными перекладинами стоимостью 500 рублей; чугунную кастрюлю стоимостью 400 рублей; чугунную сковороду диаметром около 30 см стоимостью 400 рублей; пластиковую бочку объемом на 10 литров белого цвета с крышкой синего цвета стоимостью 300 рублей; котелок армейский зеленого цвета овальной формы с крышкой и ручкой объемом 1 л стоимостью 300 рублей; туристическую горелку бензиновую типа «шмель» для приготовления пищи с крышкой стоимостью 1 000 рублей. ФИО4, ФИО5 и ФИО7, совместно осуществив свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, перенесли вышеуказанное похищенное имущество в автомашину, тайно похитив имущество, принадлежащее Потерпевший №6 на общую сумму 2 900 рублей, причинив материальный ущерб Потерпевший №6 на указанную сумму. 

ФИО4, ФИО7 и ФИО5, после совместного совершения хищения имущества принадлежащего, Потерпевший №6, продолжая свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из дачного дома, являющегося иным хранилищем, расположенного по адресу: 

<

адрес>, садоводческого общества «Зеленая Роща 1», действуя совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени прошли на вышеуказанный дачный участок, подошли к дачному дому, где ФИО7 при помощи неустановленного в ходе следствия предмета взломал навесной замок на входной двери в дачный дом, а ФИО5 совместно с ФИО4, находясь вблизи, наблюдали за окружающей обстановкой, тем самым обеспечивая безопасность совершения преступления. После чего ФИО4, ФИО7 и ФИО5, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникли в вышеуказанный дачный дом, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №1: шкаф (сервант) для посуды, состоящий из двух частей, из стола с двумя выдвижными ящиками и верхнего шкафа со стеклянными дверцами, общей стоимостью 1 500 рублей. ФИО4, ФИО5 и ФИО7, совместно осуществив свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, перенесли вышеуказанное похищенное имущество в автомашину, тайно похитив имущество, принадлежащее Потерпевший №1 на общую сумму 1 500 рублей, причинив материальный ущерб Потерпевший №1 на указанную сумму. 

ФИО4, ФИО7 и ФИО5, после совместного совершения хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, продолжая свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из дачного дома, являющегося иным хранилищем, расположенного по адресу: 

<

адрес>, садоводческого общества «Зеленая Роща 1», действуя совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени прошли на вышеуказанный дачный участок, подошли к дачному дому, где ФИО7 при помощи неустановленного в ходе следствия предмета, путем отжатия входной двери в дачный дом, открыл дверь, а ФИО5 совместно с ФИО4, находясь вблизи, наблюдали за окружающей обстановкой, тем самым обеспечивая безопасность совершения преступления. После чего ФИО4, ФИО7 и ФИО5, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникли в вышеуказанный дачный дом, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №18: комод деревянный с 6 выдвижными ящиками, покрытый снаружи клеящимися обоями коричневого цвета, размером примерно 50х70х130 см, по краям комод был светлого цвета стоимостью 2 000 рублей; ножовку стоимостью 260 рублей; металлические уголки для строительства в количестве 4 штук стоимостью 50 рублей каждый, на общую сумму 200 рублей; полку деревянную трехъярусную подвесную, состоящую из трех дощечек размерами 40х15,5х1,5 см, соединенную веревкой белого цвета, материальной ценности не представляющую; ножницы длиной 19 см с пластиковыми ручками красного цвета, на ручке трещина, материальной ценности не представляющие; две металлические трубы длиной по 1,5 м от ширмы для ванной комнаты, общей стоимостью 500 рублей; стул деревянный складной коричневого цвета размерами 75х43х37см, материальной ценности не представляющий; две металлические вешалки для одежды на 5 крюков каждая, темно-коричневого цвета, длиной по 0,5 м каждая, материальной ценности не представляющие; кастрюлю алюминиевую без крышки емкостью 10 л с двумя ручками, материальной ценности не представляющую; пакет с гвоздями на 120 мм, весом 0,8 кг стоимостью 120 рублей за 1 кг, на общую сумму 96 рублей; рулетку на 5 м в корпусе черного цвета с желтыми вставками стоимостью 150 рублей; 0,8 кг шурупов длиной 75 мм, которые лежали в куске от обоев, материальной ценности не представляющие; уайт-спирит в пластиковой бутылке объемом 500 мл, материальной ценности не представляющий; сольвент для лакокрасочных материалов в пластиковой бутылке объемом 500 мл, материальной ценности не представляющее; эмаль ПФ-115 для наружных и внутренних работ весом 0,9 кг белого цвета в металлической банке стоимостью 150 рублей; банку коричневой краски, объемом 0,8 литра, материальной ценности не представляющую; моток стальной проволоки серого цвета длиной 10 м, диаметром 4 мм, стоимостью 100 рублей за 10 метров; 5 ведер пластиковых емкостью по 10 литров каждое с крышками и ручками белого цвета, пустые, материальной ценности не представляющие. ФИО4, ФИО5 и ФИО7, совместно осуществив свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, перенесли вышеуказанное похищенное имущество в автомашину, тайно похитив имущество, принадлежащее Потерпевший №18 на общую сумму 3 456 рублей, причинив материальный ущерб Потерпевший №18 на указанную сумму. 

ФИО4, ФИО7 и ФИО5, после совместного совершения хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №18, продолжая свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из дачного дома, являющегося иным хранилищем, расположенного по адресу: 

<

адрес>, садоводческого общества «Зеленая Роща 2», действуя совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени подъехали на автомашине марки «Mazda Bongo», государственный регистрационный знак 

<

***>, к вышеуказанному дачному участку; после чего ФИО4, ФИО7 и ФИО5 прошли на дачный участок, подошли к дачному дому, где ФИО7 при помощи неустановленного в ходе следствия предмета, путем отжатия входной двери в дачный дом взломал врезной замок и открыл дверь, а ФИО5 совместно с ФИО4, находясь вблизи, наблюдали за окружающей обстановкой, тем самым обеспечивая безопасность совершения преступления. После чего ФИО4, ФИО7 и ФИО5, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникли в вышеуказанный дачный дом, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №17: бочку пластиковую синего цвета емкостью 50 литров без крышки с двумя выступами в виде ручек стоимостью 530 рублей; отвертку крестовую общей длинной 20 см с пластиковой рукояткой черного цвета с вставками красного цвета, стоимостью 50 рублей; 1 кг гвоздей длиной 100 мм в бумажном свертке, материальной ценности не представляющих; 0,8 кг гвоздей длиной 70 мм в бумажном свертке, материальной ценности не представляющих; 0,9 кг гвоздей длиной 150 мм, материальной ценности не представляющих; сковороду алюминиевую диаметром 20 см с крышкой алюминиевой с рукояткой пластиковой черного цвета, материальной ценности не представляющую; крышку от кастрюли алюминиевую диаметром 25 см, материальной ценности не представляющую; крышку от кастрюли алюминиевую диаметром 21 см, материальной ценности не представляющую; электрический фонарь со стеклянной колбой с двумя ручками в пластиковом корпусе черного цвета, с электропитанием от электрической сети и от аккумуляторных батарей, материальной ценности не представляющий; 7 металлических баллончиков весом 220 граммов со сжиженным газом для портативных газовых приборов, стоимостью 50 рублей за 1 баллончик, на общую сумму 350 рублей; чайник емкостью 2 литра в корпусе зеленого цвета с пластиковой рукояткой черного цвета, материальной ценности не представляющий; электрический патрон черного цвета для электролампы, материальной ценности не представляющий; четыре металлические пластины размерами 35*35*0,3 см, материальной ценности не представляющие; сумку тряпичную спортивную камуфлированную черного, зеленого и коричневого цвета с ручками серого цвета на замке-молнии, материальной ценности не представляющую; сумку мужскую из кожзаменителя черного цвета размерами 25х35 см с лямкой для ношения через плечо, материальной ценности не представляющую; кусок линолеума размерами 3х2,5 м утепленный коричневого цвета с рисунком в виде ромбов стоимостью 400 рублей за 1 метр, на общую сумму 1 200 рублей; рюкзак из синтетического материала светло-синего цвета цилиндрической формы с лямками и тесемками желтого цвета с рисунком с изображением карты полуострова Крым, материальной ценности не представляющий; ковер размерами 2,5*1,8 м с рисунком в виде цветов черного, белого и коричневого цвета, по краям обрезанная бахрома, стоимостью 2 000 рублей; эмаль ПФ-115 для наружных и внутренних работ весом 1,9 кг голубого цвета в металлической банке, материальной ценности не представляющий; эмаль ПФ-115 для наружных и внутренних работ весом 0,9 кг желто-коричневого цвета в металлической банке, материальной ценности не представляющую; две кисти малярных шириной 13 см с пластиковой ручкой, материальной ценности не представляющих; кисть малярную шириной 14 см с пластиковой ручкой, материальной ценности не представляющую; две кисти малярные шириной 7 см, 4,5 см, материальной ценности не представляющие; сверло корончатое по бетону с надписью «Зубр», диаметр коронки 65 мм, сверла 8 мм, материальной ценности не представляющие; кофеварку «Moulinex» в пластиковом корпусе черного цвета, материальной ценности не представляющую; ножовку с пластиковой рукояткой оранжевого цвета общей длиной 58 см, материальной ценности не представляющую; рукоятку от механической водной колонки, соединенную с поршнем общей длиной 1,2 м, стоимостью 300 рублей; упаковку с хомутами кабельными нейлоновыми в количестве 100 штук, размерами 4х300 мм, белого цвета, стоимостью 20 рублей за упаковку; стол журнальный складной с металлической рамой с деревянными столешницами на колесах стоимостью 400 рублей; кабель электрический антенный длиной 1,1 м, диаметром 4 мм, в изоляции пластиковой черного цвета, материальной ценности не представляющий; стартер ручной с надписью «Аксайэлектрозапчасть» в корпусе черного цвета, материальной ценности не представляющий; шесть шпателей металлических (шириной 34см, 45см, 7,5 см, 14 см, 14см, 14см) с пластиковыми рукоятками черного цвета, материальной ценности не представляющие; мастерок для внутренних углов размерами 870х60х60 мм с деревянной рукояткой, материальной ценности не представляющий; бутылку пластиковую клея полимерного «Момент монтаж», емкостью 0,25 литров, материальной ценности не представляющую; венчик для строительного миксера металлический длиной 45 см, материальной ценности не представляющий; ранец школьный фиолетового цвета с картинкой в виде попугая, материальной ценности не представляющий; вешалку металлическую с крючками, материальной ценности не представляющую; две алюминиевые трубы длиной 1,8 метра, материальной ценности не представляющих. После чего ФИО4, ФИО7 и ФИО5, совместно осуществив свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, перенесли вышеуказанное похищенное имущество в автомашину, тайно похитив имущество, принадлежащее Потерпевший №17 на общую сумму 4 850 рублей, причинив материальный ущерб Потерпевший №17 на указанную сумму. 

Таким образом, в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ФИО7 и ФИО5, совместно осуществив свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в составе группы лиц по предварительному сговору, скрылись с места преступления, тайно похитив имущество на общую сумму 18 400 рублей, принадлежащее Потерпевший №13, причинив ей значительный материальный ущерб на указанную сумму; тайно похитив имущество на общую сумму 4 000 рублей, принадлежащее Потерпевший №14, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму; тайно похитив имущество на общую сумму 8 590 рублей, принадлежащее Потерпевший №16, причинив ему значительный материальный ущерб на указанную сумму; тайно похитив имущество на общую сумму 6 912 рублей, принадлежащее Потерпевший №8, причинив ей значительный материальный ущерб на указанную сумму; тайно похитив имущество на общую сумму 2 900 рублей, принадлежащее Потерпевший №6, причинив ей материальный ущерб на указанную сумму; тайно похитив имущество на общую сумму 1 500 рублей, принадлежащее Потерпевший №1, причинив ей материальный ущерб на указанную сумму; тайно похитив имущество на общую сумму 3 456 рублей, принадлежащее Потерпевший №18, причинив ей материальный ущерб на указанную сумму; и тайно похитив имущество на общую сумму 4 850 рублей, принадлежащее Потерпевший №17, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму. В дальнейшем распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В ходе предварительного следствия обвиняемые ФИО4, ФИО6, ФИО5 и ФИО7 виновными себя в инкриминируемых деяниях признали полностью, в присутствии адвокатов заявили ходатайства о проведении судебного заседания без проведения судебного следствия, то есть в особом порядке, которые судом удовлетворены. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 заявленное ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке поддержал, согласился с предъявленным ему по пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктам «а, б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктам «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктам «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктам «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ обвинением, свою вину в совершенных деяниях признал полностью, раскаялся в содеянном. При этом указал, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в присутствии защитника, в период, установленный статьей 315 УПК РФ; суть особого порядка судебного разбирательства и последствия постановления приговора без судебного разбирательства ФИО4 понятны. 

В судебном заседании подсудимый ФИО6 заявленное ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке поддержал, согласился с предъявленным ему по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктам «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктам «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ обвинением, свою вину в совершенных деяниях признал полностью, раскаялся в содеянном; указал, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в присутствии защитника, в период, установленный статьей 315 УПК РФ; суть особого порядка судебного разбирательства и последствия постановления приговора без судебного разбирательства ФИО6 понятны. 

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании заявленное ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке поддержал, согласился с предъявленным ему по пунктам «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктам «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктам «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ обвинением, свою вину в совершенных деяниях признал полностью, раскаялся в содеянном; указал, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в присутствии защитника, в период, установленный статьей 315 УПК РФ; суть особого порядка судебного разбирательства и последствия постановления приговора без судебного разбирательства ФИО5 понятны. 

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании заявленное ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке поддержал, согласился с предъявленным ему по пунктам «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ обвинением; свою вину в совершенном деянии признал полностью, раскаялся в содеянном; указал, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, в присутствии защитника, в период, установленный статьей 315 УПК РФ; суть особого порядка судебного разбирательства и последствия постановления приговора без судебного разбирательства ФИО7 понятны. 

Возражения от потерпевших и государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке отсутствуют. 

В соответствии со статьей 314 УПК РФ, суд не усматривает препятствий для рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО4, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а, б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, в отношении ФИО6, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, в отношении ФИО5, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, в отношении ФИО7, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, в порядке особого производства, поскольку суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, а именно: подсудимые заявили о согласии с предъявленным обвинением; ходатайства заявлены в присутствии защитников и в период, установленный статьей 315 УПК РФ; подсудимые осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств; подсудимые обвиняются в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы; обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами; подсудимые понимают существо обвинения и согласны с ним в полном объеме; основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Таким образом, своими действиями ФИО4 совершил преступления: предусмотренное пунктами «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ (хищение у Потерпевший №4) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; предусмотренное пунктами «а, б» части 2 статьи 158 УК РФ (хищение у Потерпевший №9) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище; предусмотренное пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ (хищение у Потерпевший №10, Потерпевший №11 и Потерпевший №12) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; предусмотренное пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ (хищение у Потерпевший №7, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №5) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; предусмотренное пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ (хищение у Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №16, Потерпевший №8, Потерпевший №6, Потерпевший №1, Потерпевший №18, Потерпевший №17) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Подсудимый ФИО6 совершил преступления: предусмотренное пунктами «а, б» части 2 статьи 158 УК РФ (хищение у Потерпевший №9) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище; предусмотренное пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ (хищение у Потерпевший №10, Потерпевший №11 и Потерпевший №12) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; предусмотренное пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ (хищение у Потерпевший №7, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №5) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Подсудимый ФИО5 совершил преступления: предусмотренное пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ (хищение у Потерпевший №10, Потерпевший №11 и Потерпевший №12) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; предусмотренное пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ (хищение у Потерпевший №7, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №5) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; предусмотренное пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ (хищение у Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №16, Потерпевший №8, Потерпевший №6, Потерпевший №1, Потерпевший №18, Потерпевший №17) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Подсудимый ФИО7 совершил преступление, предусмотренное пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ (хищение у Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №16, Потерпевший №8, Потерпевший №6, Потерпевший №1, Потерпевший №18, Потерпевший №17) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

По месту жительства подсудимый ФИО4 участковым уполномоченным ОП № 17 МО МВД России «Лесозаводский» характеризуется удовлетворительно (том 8 л.д. 45). Из справок КГБУЗ «Дальнереченская ЦГБ» и КГБУЗ «Кировская ЦРБ» следует, что ФИО4 на учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит (том 8 л.д. 22, 24). Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 психическим расстройством не страдает и не страдал таковым ранее (шифр по №) (том 8 л.д. 37-39). 

Подсудимый ФИО6 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (том 8 л.д. 92). Согласно справке КГБУЗ «Кировская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 на учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит (том 8 л.д. 90). 

По месту жительства подсудимый ФИО5 участковым уполномоченным ОП № 17 МО МВД России «Лесозаводский» характеризуется удовлетворительно (том 8 л.д. 113), по месту работы – положительно. В соответствии со справками из КГБУЗ «Дальнереченская ЦГБ» и КГБУЗ «Кировская ЦРБ» ФИО5 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 8 л.д. 109, 110). 

Подсудимый ФИО7 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (том 8 л.д. 146). Согласно справке КГБУЗ «Кировская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 на учете у врача психиатра не состоит, но состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «пагубное употребление каннабиноидов» с ДД.ММ.ГГГГ (том 8 л.д. 129). Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 психическим расстройством не страдает и не страдал таковым ранее (шифр по №); обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов с вредными последствиями (шифр по №) ФИО7 нуждается в профилактическом наблюдении у нарколога и медико-социальной реабилитации (том 8 л.д. 139-140). С учетом обстоятельств дела оснований для иного вывода у суда нет. 

Смягчающими ФИО4 наказание обстоятельствами по каждому инкриминируемому деянию являются: в силу пункта «г» части 1 статьи 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка; на основании пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ – явки с повинной и активное способствование расследованию преступлений и установлению истины по делу и розыску имущества, добытого преступным путем, поскольку обвиняемый сообщил об обстоятельствах совершения преступлений, о которых не было известно сотрудникам полиции, в том числе об обстоятельствах сговора, роли и участии соучастников в совершении преступлений, месте нахождения похищенного имущества, чем способствовал его розыску и возврату потерпевшим, пожелал участвовать в проверке показаний на месте, в ходе которой дал подробные пояснения об обстоятельствах совершения преступлений; на основании пункта «к» части 1 статьи 61 УК РФ – добровольное полное возмещение потерпевшим имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, как путем возврата части похищенного имущества, так и добровольного возмещения вреда в остальной части; заглаживание вреда перед потерпевшими принесением извинений. На основании части 2 статьи 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств по каждому инкриминируемому деянию: признание вины и раскаяние подсудимого ФИО4, совершение преступлений впервые и отсутствие судимости, удовлетворительную характеристику, наличие фактических брачных отношений с ФИО1, а также неофициального места работы. Отягчающих обстоятельств по делу в отношении ФИО4 не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с частью 6 стать 15 УК РФ. Так же судом не усматривается наличие исключительных обстоятельств, дающих возможность применить правила назначения наказания с учетом требований статьи 64 УК РФ, а так же для освобождения от наказания с применением судебного штрафа. 

При определении вида и размера наказания ФИО4, суд в соответствии с положениями статей 6, 60 УК РФ учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности инкриминируемых деяний против собственности, личность подсудимого, его семейное и имущественное положение, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, как и предупреждение совершения с его стороны новых преступлений, и приходит к выводу о возможности исправления ФИО4 без реального лишения его свободы, но в условиях контроля при условном осуждении. Суд так же считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

При этом, учитывая обстоятельства совершения преступлений, количество эпизодов, суд полагает, что менее строгий вид наказания в виде штрафа, обязательных или исправительных работ, не смогут обеспечить достижений целей наказания. 

При определении подсудимому ФИО4 размера наказания, суд учитывает положения о сроках и размере наказания, назначаемого лицу, в отношении которого уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а так же предусмотренные пунктами «и, к» части 1 статьи 61 УК РФ смягчающие обстоятельства при отсутствии отягчающих обстоятельств, и поэтому назначает наказание в пределах, установленных частью 5 статьи 62 УК РФ и частью 1 статьи 62 УК РФ. 

На основании части 1 статьи 61 УК РФ при определении наказания ФИО6 суд по каждому инкриминируемому деянию учитывает в качестве смягчающих ответственность обстоятельств: явку с повинной, активное способствование расследованию преступлений и установлению истины по делу, поскольку сообщил об обстоятельствах совершения преступлений, о которых не было известно сотрудникам полиции, об обстоятельствах сговора, роли и участии каждого из соучастников в совершении преступления, месте нахождения части похищенного, чем способствовал его розыску и возврату потерпевшим; добровольно участвовал в проверке показаний на месте, поясняя об обстоятельствах совершения преступлений (пункт «и»); добровольное возмещение имущественного вреда возвратом похищенного и возмещением материального вреда, принесение извинений потерпевшим (пункт «к»). В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ по каждому инкриминируемому деянию суд учитывает: фактические брачные отношения с ФИО2, от которых имеются трое несовершеннолетних детей, находящихся на его иждивении, признание подсудимым вины и его раскаяние, удовлетворительную характеристику, наличие неофициального места работы. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, судом не установлено. 

При определении вида наказания подсудимому ФИО6, в соответствии со статьями 6, 60 УК РФ, суд учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности инкриминируемых деяний, личность подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на условия жизни ФИО6, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждение совершения с его стороны новых преступлений, и считает возможным назначить ФИО6 наказание по трем эпизодам без реального лишения его свободы, но в условиях контроля при условном осуждении, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. При этом менее строгий вид наказания, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного, сведений о личности подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает невозможным применение к ФИО6 положений статьи 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшавших бы степень общественной опасности содеянного, либо личности ФИО6, не имеется. Основания для освобождения ФИО6 от уголовной ответственности, в том числе и с применением судебного штрафа, отсутствуют. 

При определении подсудимому ФИО6 размера наказания, суд учитывает положения о сроках и размере наказания, назначаемого лицу, в отношении которого уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а так же предусмотренные пунктами «и, к» части 1 статьи 61 УК РФ смягчающие обстоятельства, и поэтому назначает наказание в пределах, установленных частью 5 статьи 62 УК РФ и частью 1 статьи 62 УК РФ. 

При определении наказания ФИО5 в качестве смягчающих ответственность обстоятельств суд по каждому инкриминируемому деянию учитывает: наличие малолетнего ребенка (пункт «г» части 1 статьи 61 УК РФ); явки с повинной и активное способствование расследованию преступлений и установлению истины по делу, так как добровольно сообщил об обстоятельствах совершения преступлений, обстоятельствах сговора, роли и участии соучастников в совершении преступления, о которых не было известно сотрудникам полиции (пункт «и» части 1 статьи 61 УК РФ); добровольное полное возмещение потерпевшим имущественного ущерба (возврат похищенного имущества и выплаты денежных сумм), заглаживание вреда перед потерпевшими принесением извинений (пункт «к» части 1 статьи 61 УК РФ). На основании части 2 статьи 61 УК РФ по каждому инкриминируемому деянию суд принимает в качестве смягчающих обстоятельств – признание вины, раскаяние подсудимого ФИО5, наличие официального места работы, положительную характеристику с места работы, отсутствие судимости, удовлетворительную характеристику по месту жительства, брачные отношения с ФИО3, состояние здоровья – офтальмологическое заболевание. Отягчающих наказание ФИО5 обстоятельств судом не установлено. 

Определяя вид и размер наказания ФИО5, суд в соответствии с положениями статей 6, 60 УК РФ учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности инкриминируемых деяний против собственности, личность и характеристику подсудимого, его семейное и имущественное положение, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, приходит к выводу о возможности исправления ФИО5 без реального лишения его свободы, но в условиях контроля при условном осуждении, по трем эпизодам. Суд полагает возможным не назначать ФИО5 дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

При этом, учитывая обстоятельства совершения преступлений, количество эпизодов, суд полагает, что менее строгий вид наказания в виде штрафа, обязательных или исправительных работ, не смогут обеспечить достижений целей наказания. 

При определении подсудимому ФИО5 размера наказания, суд учитывает положения о сроках и размере наказания, назначаемого лицу, в отношении которого уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а так же предусмотренные пунктами «и, к» части 1 статьи 61 УК РФ смягчающие обстоятельства, и поэтому назначает наказание в пределах, установленных частью 5 статьи 62 УК РФ и частью 1 статьи 62 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО7 на основании пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ суд по инкриминируемому деянию учитывает в качестве смягчающих обстоятельств – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он в своих показаниях на стадии предварительного следствия добровольно сообщил подробную информацию об обстоятельствах совершенного им совместно с ФИО4 и ФИО5 в условиях неочевидности преступления, о которых не было известно сотрудникам полиции; на протяжении следствия в добровольном порядке давал подробные признательные показания, направленные на установление всех обстоятельств, подлежащих доказыванию органом следствия, способствующих быстрому и своевременному расследованию и рассмотрению дела по существу; на основании пункта «к» части 1 статьи 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного вреда возвратом похищенного и возмещением материального вреда, принесение извинений потерпевшим. В силу части 2 статьи 61 УК РФ в качестве иных смягчающих ответственность обстоятельств суд учитывает признание подсудимым вины и его раскаяние, удовлетворительную характеристику, состояние здоровья, наличие неофициального места работы, уход за матерью, нуждающейся в его уходе и заботе. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного, способа совершения ФИО7 преступления, степени реализации преступных намерений, мотива и цели совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства содеянного не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. Так же судом не усматривается наличие исключительных обстоятельств, дающих возможность применить правила назначения наказания с учетом требований статьи 64 УК РФ, и освобождении его от наказания с применением судебного штрафа. 

При определении вида наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого ФИО7, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и считает, что подсудимому ФИО7 может быть назначено наказание, не связанное с реальным лишением свободы, однако в условиях контроля за его поведением при условном осуждении. 

Учитывая имущественное положение подсудимого ФИО7, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд полагает возможным не применять в отношении подсудимого дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

При определении подсудимому ФИО7 размера наказания, суд учитывает положения о сроках и размере наказания, назначаемого лицу, в отношении которого уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а так же предусмотренное пунктом «и, к» части 1 статьи 61 УК РФ смягчающее обстоятельство, и поэтому назначает наказание в пределах, установленных частью 5 статьи 62 УК РФ и частью 1 статьи 62 УК РФ. 

Гражданские иски, заявленные потерпевшими Потерпевший №4, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №7, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №5, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №16, Потерпевший №8, Потерпевший №6, Потерпевший №1, Потерпевший №18, Потерпевший №17, возмещены полностью до вынесения приговора по настоящему делу. 

Заявленный потерпевшим по делу Потерпевший №11 гражданский иск о возмещении морального вреда, причиненного преступлением, в размере 5 000 рублей удовлетворению не подлежит, поскольку судом не установлено нарушений личных неимущественных прав потерпевшего в соответствии со статьей 151 ГК РФ по преступлению имущественного характера. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями части 3 статьи 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокатам за работу в суде подлежат отнесению за счет средств федерального бюджета на основании статьи 316 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307 – 309, 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л: 

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а, б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ (хищение у Потерпевший №4) – в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, 

по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 УК РФ (хищение у Потерпевший №9) – в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы, 

по пунктам «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ (хищение у Потерпевший №10, Потерпевший №11 и Потерпевший №12) – в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы, 

по пунктам «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ (хищение у Потерпевший №7, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №5) – в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы, 

по пунктам «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ (хищение у Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №16, Потерпевший №8, Потерпевший №6, Потерпевший №1, Потерпевший №18, Потерпевший №17) – в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО4 окончательно к отбытию определить 4 (четыре) года лишения свободы. 

На основании статьи 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 года. 

В период испытательного срока на ФИО4 возложить следующие обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу, не менять без письменного уведомления уголовно-исполнительной инспекции места жительства, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц по установленному уголовно-исполнительной инспекцией графику. 

Меру пресечения ФИО4 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 УК РФ (хищение у Потерпевший №9) – в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы, 

по пунктам «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ (хищение у Потерпевший №10, Потерпевший №11 и Потерпевший №12) – в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы, 

по пунктам «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ (хищение у Потерпевший №7, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №5) – в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы. 

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО6 окончательно к отбытию определить 3 (три) года лишения свободы. 

На основании статьи 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. 

В период испытательного срока на ФИО6 возложить следующие обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу, не менять без письменного уведомления уголовно-исполнительной инспекции места жительства, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц по установленному уголовно-исполнительной инспекцией графику. 

Меру пресечения ФИО6 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по пунктам «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ (хищение у Потерпевший №10, Потерпевший №11 и Потерпевший №12) – в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы, 

по пунктам «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ (хищение у Потерпевший №7, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №5) – в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы, 

по пунктам «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ (хищение у Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №16, Потерпевший №8, Потерпевший №6, Потерпевший №1, Потерпевший №18, Потерпевший №17) – в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы. 

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО5 окончательно к отбытию определить 3 (три) года лишения свободы. 

На основании статьи 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. 

В период испытательного срока на ФИО5 возложить следующие обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу, не менять без письменного уведомления уголовно-исполнительной инспекции места жительства, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц по установленному уголовно-исполнительной инспекцией графику. 

Меру пресечения ФИО5 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 7 (семи) месяцев лишения свободы. 

На основании статьи 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 9 месяцев. 

В период испытательного срока на ФИО7 возложить следующие обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу, не менять без письменного уведомления уголовно-исполнительной инспекции места жительства, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц по установленному уголовно-исполнительной инспекцией графику. 

Меру пресечения ФИО7 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

Исковые требования Потерпевший №11 о взыскании компенсации морального вреда в размере 5 000 рублей оставить без удовлетворения. 

В силу части 3 статьи 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- комод деревянный с 6 выдвижными ящиками, покрытый снаружи клеящимися обоями коричневого цвета, размером примерно 50х70х130 см, по краям комод был светлого цвета; ножовка, ширина зуба 5 мм; металлические уголки для строительства в количестве 4 штук; полка деревянная трехъярусная подвесная, состоящая из трех дощечек размерами 40х15,5х1,5 см, соединенная веревкой белого цвета; ножницы длиной 19 см с пластиковыми ручками красного цвета, на ручке трещина; две металлические трубы длиной по 1,5 м от ширмы для ванной комнаты; стул деревянный складной коричневого цвета размерами 75х43х37 см; две металлические вешалки для одежды на 5 крюков каждая, темно-коричневого цвета, длиной по 0,5 м каждая; кастрюля алюминиевая без крышки, емкостью 10 л с двумя ручками, покрытая с наружной стороны налетом сажи; пакет с гвоздями на 120 мм, весом 0,8 кг; рулетка на 5 м в корпусе черного цвета с желтыми вставками; 0,8 кг шурупов длиной 75 мм; уайт-спирит в пластиковой бутылке объемом 500 мл; сольвент для лакокрасочных материалов в пластиковой бутылке объемом 500 мл; эмаль ПФ-115 для наружных и внутренних работ весом 0,9 кг белого цвета в металлической банке; банка коричневой краски, объемом 0,8 литра; моток стальной проволоки серого цвета длиной 10 м, диаметром 4 мм; 5 ведер пластиковых, емкостью по 10 литров каждое с крышками и ручками белого цвета, пустые, с частью этикеток на боковой поверхности с надписями «Сгущенка…», хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №18, – оставить Потерпевший №18; 

- шкаф (сервант) для посуды, состоящий из двух частей, нижний стол с двумя выдвижными ящиками, верхний шкаф со стеклянными дверцами, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №1, – оставить Потерпевший №1; 

- молоток с деревянной рукояткой длиной 30 см; кувалду с деревянной рукояткой длиной 70 см, триммер-кусторез бензомоторный марки «Baumaster» ВТ-8943Х, гвоздодер, инструкцию по эксплуатации, товарный чек и гарантийный талон на триммер-кусторез бензомоторный марки «Baumaster» ВТ-8943Х, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №12, – оставить Потерпевший №12; 

- домкрат винтовой ромбический, стального цвета, не окрашенный в комплекте с ключом на 2 т, 1 литр антифриза, смазочно-охлаждающую жидкость для автомобилей, в пластиковой бутылке; тормозную жидкость «Люкс» «DOT-4» объемом 455 грамм в пластиковой бутылке зеленого цвета, газовый баллон марки «Mega-1» в количестве 1 штука, ключ баллонный, Г-образный; огнетушитель в корпусе красного цвета, порошковый ОП-2 ООО «Меланти» массой 3 кг; пассатижи с пластмассовыми ручками, светло коричневого цвета, на одной из ручек, имеется повреждение в виде отломленности, сумку-баул, с двумя ручками серо-синего цвета, на одной ручке скотч красного цвета, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №2, – оставить Потерпевший №2; 

- алюминиевую флягу, объемом 38 литров, хранящуюся у потерпевшей Потерпевший №3, – оставить Потерпевший №3; 

- лестницу дюралюминиевую, садовый секатор, флягу алюминиевую емкостью 40 литров; 1 кг гвоздей длиной 100 мм; 1 кг гвоздей длиной 70 мм; 1 кг шурупов длиной 70 мм; 2 кг шурупов длиной 50 мм, 2 стамески; капроновый мешок из-под сахара весом 5 кг, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №4, – оставить Потерпевший №4; 

- мешок тряпичный с тремя рыболовными сетями; четыре автомобильные шины летние, размерами R 14 марки «Bridgestone»; флягу алюминиевую емкостью 40 литров; две пары сапог резиновых болотных, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №5, – оставить Потерпевший №5; 

- бочку пластиковую черного цвета емкостью 25 литров с двумя крышками; бочку пластиковую черного цвета емкостью 50 литров с двумя крышками; чехол для заднего сиденья автомобиля, состоящий из накидки на спинку сиденья и накидки на подушку сиденья; чехол для переднего сиденья автомобиля, состоящий из накидки на спинку сиденья и накидки на подушку сиденья; машинку игрушечную радиоуправляемую; два пульта управления детскими игрушками; рацию игрушечную; водный пистолет игрушечный; настольную детскую игру (симулятор автомобиля); одну пару перчаток резиновых синего цвета в упаковке; замок цилиндровый с ключом; сувальдный замок с ключом; аудиокассету в футляре «ECP.90»; пачку лапши сублимированной «Бизнес Ланч», весом 60 граммов; полимерную упаковку «Напиток молочный сухой», весом 30 граммов; 0,3 кг гвоздей длиной 35 мм; 1,4 кг гвоздей длиной 50 мм в полимерной упаковке; 0,1 кг гвоздей длиной 30 мм; 3 кг гвоздей длиной 80 мм; 0,5 кг гвоздей длиной 50 мм в бумажном свертке; 3,3 кг гвоздей длиной 40 мм; 0,05 кг гвоздей длиной 20 мм в полимерной упаковке; 0,05 кг гвоздей финишных желтого цвета длиной 25 мм в полимерной упаковке; 0,7 кг гвоздей длиной 100 мм; 0,3 кг гвоздей кровельных длиной 70 мм с монолитной пластиковой шляпкой; 1,3 кг гвоздей длиной 70 мм в металлической банке с крышкой; 0,1 кг гвоздей длиной 20 мм в жестяной банке; 0,2 кг гвоздей длиной 30 мм в полимерной упаковке; 4 кг гвоздей длиной 80 мм в полимерной упаковке; 0,2 кг шурупов длиной 50 мм; 0,8 кг шурупов длиной 75 мм; ключ гаечный рожковый размерами 27х30 см; десять ведер пластиковых емкостью по 10 литров каждое с крышками; четыре ведра пластиковых из-под шпатлевки «TERRAKO, 25 кг», емкостью по 20 литров; ведро металлическое емкостью 10 литров; пластиковую тарелку диаметром 20 см; две ложки столовые стальные; ложечку чайную стальную; напильник двухгранный с деревянной рукояткой, длиной 33 см; эмаль ПФ-115 для наружных и внутренних работ весом 0,9 кг серого цвета в металлической банке; пять оконных металлических шпингалетов белого цвета; сверло по металлу диаметром 8 мм; электрический кабель с пластиковой электрической вилкой длиной 45 см; две лампы паяльные бензиновые; фанерный ящик из-под посылки; беспроводной телефонный аппарат «Panasonic», состоящий из носимой телефонной трубки и стационарного блока с сетевым адаптером; телефонный кабель длиной 1,5 м; телевизионный кабель черного цвета с пальчиковыми выходами длиной 80 см; сотовый телефон «Sony Ericsson» кнопочный в нерабочем состоянии; две бочки металлические емкостью 216,5 литров каждая, тележку садовую, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №14, – оставить Потерпевший №14; 

- бензиновую мотопомпу модели «United Power GP 50»; ковер размерами 4,5х6 м; таз пластиковый емкостью 40 л; одну пару валенок, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №13, – оставить Потерпевший №13; 

- деревянную полку на три стеллажа; чугунную сковороду диаметром около 30 см; пластиковую бочку объемом на 10 литров, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №6, – оставить Потерпевший №6; 

- металлическую коробку с гвоздями длиной по 70 мм, весом 2 кг; ковер красно-коричневого цвета, размерами 150х170 см; ковер красно-желтого цвета, размерами 160х170 см; ковер красно-желтого цвета, размерами 270х180 см; деревянную полку на три стеллажа; чугунную сковороду диаметром около 30 см; пластиковую бочку объемом на 10 литров, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №11, – оставить Потерпевший №11; 

- молоток слесарный, тачку строительную; дрель ручную; клещи строительные; гвоздодер, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №10, – оставить Потерпевший №10; 

- телевизор «LG CF14E20», телевизор «Океан 36 ТЦ–505Д», вазу керамическую; бензогенератор «УГБ – 95 Skat»; алюминиевую канистру емкостью 10 литров с 2 литрами бензина АИ-95; пять бочек пластмассовых; электрический наждак, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №9, – оставить Потерпевший №9; 

- 120 кг комбикорма в трех мешках, 760 кг овса в 20 мешках и 404 кг пшеницы в 9 мешках, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №7, – оставить Потерпевший №7; 

- шезлонг, выполненный из металлической рамы и синтетической ткани с рисунком в клетку зеленого, черного и белого цвета с пластиковыми подлокотниками, тент полимерный синего цвета размером 6х4 м, баллон монтажной пены «Kudo» в металлическом баллоне емкостью 1 000 мл, топор с металлическим топорищем с пластиковыми накладками темно-зеленого цвета общей длиной 32,5 см; моток веревки капроновой белого цвета с красными полосками длиной 8 м; моток веревки (шпагат) зеленого цвета диаметром 3 мм, размеры мотка: высота 8 см, диаметр 10 см; отрезок веревки белого цвета длиной 5 м, диаметром 1 см; восемь стяжек винтовых длиной по 27 см с резьбовым соединением из металла серого цвета; газовые баллончики в количестве 2 штук, ведро пластиковое красного цвета, светильник светодиодный на батарейках, в черно-красных тонах с рисунком в виде звезды белого цвета на крышке светильника; газовую портативную плиту одноконфорочную модели «К-203» в корпусе металлическом круглой формы на четырех складывающихся ножках в чехле синтетическом черного цвета, одну пару сапог мужских кожаных демисезонных черного цвета, 44 размера; эмалированный таз красно-белого цвета, емкостью 10 литров; прожектор галогенный с надписью «Navigator» с электрическим проводом с электрической вилкой длиной 1,5 м белого цвета; фонарь электрический уличный овальной формы в металлической защитной решетке белого цвета с отрезком электрического провода длиной 4,5 м, водонепроницаемый; эмаль ПФ-115 для наружных и внутренних работ весом 0,9 кг красного цвета в металлической банке; четыре липкие ленты от мух в упаковке желто-зеленого цвета; спички в количестве 3 коробков; масло моторное «Gazpromneft» 10W-40 в пластиковой бутылке емкостью 1 000 мл; масло 4-х тактное для электрогенератора; масло моторное для четырехтактных двигателей «Энергопром» в пластиковой бутылке емкостью 600 мл, 4-х тактное для электрогенератора объемом 0,6 л; шорты мужские из синтетической ткани черного цвета с рисунком в виде пальм, размер 3XL; четыре навеса для ворот размерами 30х8 см; четыре дверных навеса размерами 10х8 см; два дверных навеса размерами 10х6 см; карабин крепежный из металла серого цвета с фиксирующей гайкой размерами 10х7 см; стеклянные ручки для шкафов в количестве 4 штук, размерами 13х5 см с металлическими краями желтого цвета с серединой ручки пластиковой белого цвета; сковороду алюминиевую диаметром 36 см с двумя ручками, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №16, – оставить Потерпевший №16; 

- отвертку крестовую общей длинной 20 см, с пластиковой рукояткой черного цвета с вставками красного цвета; 1 кг гвоздей длиной 100 мм в бумажном свертке; 0,8 кг гвоздей длиной 70 мм в бумажном свертке; 0,9 кг гвоздей длиной 150 мм; сковороду алюминиевую диаметром 20 см с крышкой алюминиевой с рукояткой пластиковой черного цвета; крышку от кастрюли алюминиевую диаметром 25 см; крышку от кастрюли алюминиевую диаметром 21 см; электрический фонарь со стеклянной колбой с двумя ручками в пластиковом корпусе черного цвета, с электропитанием от электрической сети и от аккумуляторных батарей; 7 металлических баллончиков весом 220 граммов со сжиженным газом для портативных газовых приборов; чайник емкостью 2 литра в корпусе зеленого цвета с пластиковой рукояткой черного цвета; электрический патрон черного цвета для электролампы, стоимости не представляет; четыре металлические пластины размерами 35*35*0,3 см, окрашенные белого цвета; сумку тряпичную спортивную камуфлированную черного, зеленого и коричневого цвета с ручками серого цвета на замке-молнии, сумку мужскую из кожзаменителя черного цвета размерами 25х35 см с лямкой для ношения через плечо; кусок линолеума размерами 3х2,5 м утепленный коричневого цвета с рисунком в виде ромбов; рюкзак из синтетического материала светло-синего цвета цилиндрической формы с лямками и тесемками желтого цвета с рисунком с изображением карты полуострова Крым; ковер размерами 2,5*1,8 м с рисунком в виде цветов черного, белого и коричневого цвета, по краям обрезанная бахрома; эмаль ПФ-115 для наружных и внутренних работ весом 1,9 кг голубого цвета в металлической банке, эмаль ПФ-115 для наружных и внутренних работ весом 0,9 кг желто-коричневого цвета в металлической банке; две кисти малярных шириной 13 см с пластиковой ручкой, кисть малярную шириной 14 см с пластиковой ручкой; две кисти малярные шириной 7 см, 4,5 см; сверло корончатое по бетону с надписью «Зубр», диаметр коронки 65 мм, сверла 8 мм; кофеварку «Moulinex» в пластиковом корпусе черного цвета; ножовку с пластиковой рукояткой оранжевого цвета общей длиной 58 см; рукоятку от механической водной колонки соединенную с поршнем общей длиной 1,2 м; упаковку с хомутами кабельными нейлоновыми в количестве 100 штук, размерами 4 х 300 мм, белого цвета; стол журнальный складной с металлической рамой с деревянными столешницами на колесах; кабель электрический антенный длиной 1,1 м, диаметром 4 мм, в изоляции пластиковой черного цвета; стартер ручной с надписью «Аксайэлектрозапчасть» в корпусе черного цвета; шесть шпателей металлических шириной (34 см, 45 см, 7,5 см, 14 см, 14 см, 14 см) с пластиковыми рукоятками черного цвета, б/у; мастерок для внутренних углов размерами 870х60х60 мм с деревянной рукояткой; бутылку пластиковую клея полимерного «Момент монтаж», емкостью 0,25 литров; венчик для строительного миксера металлический длиной 45 см; ранец школьный фиолетового цвета с картинкой в виде попугая; вешалку металлическую с крючками; две алюминиевые трубы, длиной 1,8 метра, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №17, – оставить Потерпевший №17; 

- топор с деревянным топорищем общей длиной 41 см; топор с деревянным топорищем общей длиной 43 см; кувалду размерами 14х5х5 см, общей длиной 30 см с деревянной рукояткой; два ключа трубных рычажных (первый длиной 39 см, окрашен в красный цвет; второй длиной 41 см, окрашен в серый цвет); газовую портативную плиту одноконфорочную модели «Happy Home BDZ-155-A» в корпусе металлическом черного цвета прямоугольной формы в пластиковом футляре черного цвета с металлическим баллончиком весом 220 граммов со сжиженным газом для портативных газовых приборов; газовую портативную плиту одноконфорочную модели «Mega-1» в корпусе металлическом черного цвета прямоугольной формы с отсеком под металлический баллончик с газом; флягу алюминиевую емкостью 40 литров с двумя ручками с крышкой с защелкой с выгравированными на горловине буквами: «СВ»; бочку пластиковую синего цвета емкостью 25 литров, с двумя крышками (внутренней и внешней) белого цвета, с двумя выступами в виде ручек; емкость пластиковую белого цвета, емкостью 10 литров с крышкой синего цвета с двумя дугообразными ручками; одну пару сапог резиновых болотных 41 размера темно-зеленого цвета с надписью «Вездеход»; ковш алюминиевый емкостью 0,8 л; чайник алюминиевый без крышки емкостью 3 л; рукомойник пластиковый синего цвета емкостью 5 литров; кастрюлю алюминиевую с крышкой емкостью 10 л с двумя ручками; ножовку с пластиковой рукояткой оранжевого цвета со вставками синего цвета общей длиной 52 см; 5 пластиковых ведер объемом 10 литров, с надписью «Кофе»; сушенные ягоды шиповника весом 2,7 кг; дуршлаг алюминиевый диаметром 28 см с деревянной рукояткой; сковороду алюминиевую диаметром 26 см с 2 рукоятками круглой формы пластиковыми черного цвета; сковороду алюминиевую диаметром 16 см с рукояткой пластиковой черного цвета; сковороду чугунную, диаметром 24,5 см с двумя выступами по краям в виде рукояток; сковороду алюминиевую диаметром 24 см с рукояткой пластиковой черного цвета; гвоздодер длиной 56,5 см, металлический; канистру алюминиевую объемом 10 литров с крышкой черного цвета; три металлических газовых баллона весом 220 граммов со сжиженным газом для портативных газовых приборов; усилитель акустической системы «Gaming»; магнитолу дисковую «Mystery BM 6101»; шило с пластиковой ручкой серого цвета общей длиной 13 см; две пачки спиралей от комаров «Чистый дом», «Help», в одной пачке по десять спиралей от комаров в упаковке желтого цвета; в другой пачке десять спиралей от комаров в упаковке красного цвета; эфирное масло «Еловая хвоя» в стеклянном бутыльке, емкостью 10 мл; кусок мыла хозяйственного бывшего в употреблении размерами 8х3х4 см; напильник двухгранный с пластиковой рукояткой желтого цвета, длиной 30 см; сверло по металлу диаметром 10 мм; пассатижи с пластмассовыми желтыми ручками; удлинитель с тройной розеткой с отрезком электрического провода длиной 28 см белого цвета; розетку электрическую двойную наружну. белого цвета; электрический кабель длиной 11,5 м трехжильный в изоляции белого цвета с электрической вилкой; 18 коробков спичек с надписью «Фэско»; 4,8 кг гвоздей длиной 100 мм в полимерной упаковке; 2,8 кг гвоздей длиной 70 мм в полимерной пленке, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №8, – оставить Потерпевший №8; 

- автомашину «Mazda Bongo», государственный регистрационный знак №, хранящуюся у законного владельца ФИО1, – оставить ФИО1; 

- 1 навесной замок, изъятый с дачного участка Потерпевший №5; 1 навесной замок и три ключа, изъятые с дачного участка Потерпевший №12; пять навесных замков, изъятых с дачного участка Потерпевший №11; 1 навесной замок, изъятый с дачного участка Потерпевший №10; врезной замок, ключ и механизм замка, изъятые с дачного участка Потерпевший №9; 1 навесной замок, изъятый с дачного участка Потерпевший №7, – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 17 МО МВД России «Лесозаводский», – уничтожить; 

- 28 пустых пропиленовых мешков из-под зерна, – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 17 МО МВД России «Лесозаводский», – вернуть Потерпевший №7; 

- след перчатки, хранящийся при уголовном деле, – хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокатам за работу в суде отнести за счет средств федерального бюджета РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Кировский районный суд Приморского края в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда первой инстанции, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.А.Чудинова